Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

INDICAÇÃO – N. º _________

I. Indica ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO/SP, PROVIDÊNCIAS ATRAVÉS

DO ÓRGÃO COMPETENTE DA

ADMINISTRAÇÃO, QUE PROMOVA A PODA

DE ÁRVORES AO LONGO DA RUA

ALFREDO TEIXEIRA PINTO, BAIRRO DA

VILA WASHINGTON BELEZA, CONFORME

ESPECIFICA.

Senhor Prefeito

INDICO ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal envidar esforços para

determinar providências através do órgão competente da Administração, que

promova a poda de árvores ao longo da Rua Alfredo Teixeira Pinto, Bairro

da Vila Washington Beleza.

 JUSTIFICATIVA

Eu EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO, fui procurado por diversos

moradores da Vila Washington Beleza, dando conta da preemente necessidade

da poda das árvores que existem ao longo da Rua Alfredo Teixeira Pinto.

Segundo os denunciantes, há muito tempo que a PODA (com a

manutenção e a limpeza) das referidas árvores não é devidamente efetuada pelo

Poder Público Municipal. Tal situação, segundo os moradores da localidade,

além de depor contra a imagem do bairro, apresenta riscos e os seguintes

problemas: Galhos secos e quebrados que podem cair e causar acidentes;

Tronco podre que pode comprometer a estabilidade da árvore; Interferência com

a rede elétrica, o que pode causar apagões e dificuldade de pedestres circularem

adequadamente nas calçadas. Assim, tal situação coloca em risco a segurança

dos moradores da localidade (sobretudo de suas crianças e pessoas idosas).

Neste sentido pedimos providências para a realização da poda de árvores (e

limpeza do material orgânico oriundo da “poda”) ao longo de toda a Rua

Alfredo Teixeira Pinto, Bairro da Vila Washington Beleza.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Dessa forma, antecipadamente agradeço a atenção e, aproveitando o

ensejo, renovo os meus votos e protestos de elevada estima e consideração.

    Cruzeiro, 21 de maio de 2025.

Atenciosamente,

                                            ____________________________________________

                           Vereador EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO (União Brasil)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Fotos por exemplificativas (amostras) de algumas árvores existentes na Rua

Alfredo Teixeira Pinto, Vila Washington Beleza, pelo google maps (Google Street

View):

Altura do número 600

Altura do número 411

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.google.com/streetview
https://www.google.com/streetview

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Altura do número 307

Altura do número 243

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Edson de Oliveira Coutinho em 21/05/2025 11:09

Checksum: 8A76E7E28295C51F3497D53372E5A54FF0151ECE95E33EA946FD63CF925B3CD9

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.